
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 125 del 03/03/2021

Oggetto: Indizione elezione dei rappresentanti degli studenti per le residenze universitarie. Tornata 
elettorale 2021-2023.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 125 del 03/03/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2021-2023;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 9 del 23/02/2021, recante: “Disposizioni straordinarie 
per  l'elezione  dei  rappresentanti  degli  studenti  per  le  residenze  universitarie  dell'A.Di.S.U. 
dell'Umbria in modalità sperimentale telematica” il quale, considerando la necessità di rispettare le 
scadenze relative agli incarichi dei rappresentanti degli studenti alloggiati, proclamati eletti con la 
tornata elettorale dell’anno 2019, intende consentire agli assegnatari di posto letto, di rinnovare il 
corpo  dei   propri  rappresentanti  eletti  anche  in  questo  momento  di  emergenza  sanitaria, 
implementando in via sperimentale, un turno elettorale in modalità telematica che prevede il voto 
elettronico tramite il portale degli studenti denominato ‘Intrastudents’;

VISTO  l’Allegato n.1 al Decreto del Direttore Generale n. 9 del 23/02/2021, recante: “Regole 
tecniche  temporanee  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  dei  rappresentati  degli  studenti  per  le 
Residenze  universitarie,  in  via  sperimentale  telematica.  Tornata  elettorale  per  il  periodo 
2021/2023”, il quale riporta le regole per lo svolgimento di tutte le fasi delle elezioni in oggetto;

VISTO il parere favorevole espresso all’unanimità dalla Commissione di Garanzia degli studenti 
con verbale n. 8 del 26/02/2021 riguardo l’approvazione del Decreto del Direttore Generale n. 9 del 
23/02/2021, recante: “Disposizioni straordinarie per l'elezione dei rappresentanti degli studenti per 
le  residenze  universitarie  dell'A.Di.S.U.  dell'Umbria  in  modalità  sperimentale  telematica”   e 
l’allegato n. 1 al Decreto recante: “Regole tecniche temporanee per lo svolgimento delle elezioni 
dei  rappresentati  degli  studenti  per  le  Residenze  universitarie,  in  via  sperimentale  telematica. 
Tornata elettorale per il periodo 2021/2023”;

CONSIDERATO che la  piattaforma di comunicazione denominata ‘Intrastudents, istituita con 
Decreto del Commissario Straordinario n.12 del 25/02/2019, appare di fatto ad oggi, strumento 
immediato ed efficace, di veicolazione e scambio delle informazioni tra gli uffici dell’Agenzia e la 
popolazione studentesca universitaria dell’Umbria;

PRESO ATTO che l’utilizzo della piattaforma ‘Intrastudents’, per sua natura di comunità sociale 
virtuale,  si  presta  alla  perfezione  ad  iniziative socio-politiche che riguardano gli  studenti  e  in 
particolar modo, gruppi di studenti uniti da interessi comuni e costituiti in comunità;

CONSIDERATA la prossimità della scadenza di  tutte  le  cariche  rappresentative  di  durata 
biennale;

CONSIDERATO tuttavia lo stato di emergenza sanitaria causato dalla pandemia di Sars-Cov2 
(Covid 19), ancora in corso, per il quale si ritiene rischioso indire le elezioni in oggetto con il  
metodo tradizionale dell’istituzione di singoli seggi per ogni residenza con espressione del proprio 



voto ‘in presenza’, in quanto la situazione appena descritta, potrebbe dare luogo al verificarsi di 
concentrazione ed assembramento di persone in luoghi chiusi, per periodi di tempo verosimilmente 
prolungati;

CONSIDERATO che relativamente alle attività legate alle elezioni in oggetto, si presenta 
l’occasione di concedere agli studenti l’utilizzo, anche se in via sperimentale, di uno strumento 
di comunicazione quale la piattaforma ‘Intrastudents’.che consente di effettuare tutte le attività 
inerenti  alla  tornata  elettorale,  garantendo una completa  osservanza delle  regole e  dei  principi 
indicati dal Decreto del Direttore Generale n. 9 del 23/02/2021; 

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare quindi,  per  la  tornata  elettorale  2021/2023,  in via 
sperimentale, la piattaforma di comunicazione ‘intrastudents’ per tutte  le  operazioni  inerenti 
all’elezione dei rappresentanti degli studenti alloggiati presso le residenze dell’ADISU;

RITENUTO NECESSARIO indire le elezioni dei rappresentanti degli studenti alloggiati in data 
14 aprile 2021 istituendo un unico seggio elettorale virtuale sulla piattaforma ‘Intrastudents’, con 
le modalità  riportate  sull’Allegato 1), parte integrante e sostanziale  del  Decreto del Direttore 
Generale n. 9 del 23/02/2021, per il numero di rappresentanti calcolati in base al numero di posti 
letto e indicati, per ciascun collegio, sulla tabella seguente:

Residenze n. posti letto
n. rappresentanti da 

eleggere
Collegio G. Ermini "Casa della Studentessa" 262 3

Casa dello Studente di V.le Z. Faina 207 2

Itaca International College 46 1

Collegio di Agraria 147 2

Collegio Nuova Monteluce 150 2

Collegio di Via del Favarone 60 1

Collegio R. Rossi 135 2

Casa dello Studente - San Valentino 43 1

TOTALE 1050  

RITENUTO NECESSARIO  ai sensi dell’art. 2 delle Regole tecniche, dichiarare che tutti gli 
studenti assegnatari di posto letto, sono titolari del diritto di voto, ad esclusione dei i soggetti 
assegnatari di posti letto a titolo di foresteria e dei presenti per periodi di soggiorno legati ai  
programmi di mobilità internazionale (es. Erasmus);

RITENUTO NECESSARIO ai sensi degli artt. 3 e 6 delle Regole tecniche, dichiarare che i 
soggetti  di  cui  al  punto precedente,  sono titolari  del  diritto  di elettorato passivo rispetto  alla 
residenza  ove  risultano   alloggiati  e  che  hanno  facoltà  di  presentare  la  loro  candidatura, 
unitamente al programma elettorale, esclusivamente tramite l’apposita applicazione implementata 
sulla piattaforma web ‘Intrastudents all’indirizzo: https://intrastudents.adisu.umbria.it/, tra le ore 
12.00 del 16 marzo 2021 e le ore 12.00 del 26 marzo 2021;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
di indire sulla base di quanto disciplinato dall’art. 1 delle Regole tecniche di cui all’Allegato n. 1 

al decreto del Direttore Generale n. 9 del 23/02/2021, di seguito Regole tecniche, in data 14 
aprile  2021,  le  elezioni  dei  rappresentanti  degli  studenti  per  le  residenze    universitarie di 
Perugia e di Terni;

Determinazione n. 125 del 03/03/2021



di dare atto che le elezioni si svolgeranno in modalità sperimentale telematica, attraverso il voto 
elettronico  che  potrà  essere  espresso  tramite  un’apposita  applicazione  implementata  sulla 
piattaforma web ‘Intrastudents all’indirizzo: https://intrastudents.adisu.umbria.it/;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 delle Regole tecniche, tutti gli studenti assegnatari di posto 
letto, sono titolari del diritto di voto, ad esclusione dei i soggetti assegnatari di posti letto a 
titolo  di  foresteria  e  i  presenti  per  periodi  di  soggiorno  legati  ai  programmi  di  mobilità 
internazionale (es. Erasmus);

di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  3  e  6  delle  Regole  tecniche,  i  soggetti  di  cui  al  punto 
precedente, sono titolari del diritto di elettorato passivo rispetto alla residenza ove risultano 
alloggiati  e  che  hanno facoltà  di  presentare  la  loro  candidatura,  unitamente  al  programma 
elettorale, esclusivamente tramite l’apposita applicazione implementata sulla piattaforma web 
‘Intrastudents all’indirizzo: https://intrastudents.adisu.umbria.it/, tra le ore 12.00 del 16 marzo 
2021 e le ore 12.00 del 26 marzo 2021;

di garantire, sulla base di quanto all’art. 5 delle Regole tecniche, in tutte le residenze una idonea 
rappresentanza di genere;

di  pubblicare  sulla  piattaforma  web  ‘Intrastudents  all’indirizzo: 
https://intrastudents.adisu.umbria.it/,  l’elenco  dei  candidati  relativo  a ciascuna  residenza, 
differenziato per genere e redatto in ordine alfabetico, entro le ore 12.00 del giorno 24  marzo 
2021;

di  pubblicare ai  sensi dell’art.  2  delle  Regole  tecniche,  sulla  piattaforma  web  ‘Intrastudents 
all’indirizzo:  https://intrastudents.adisu.umbria.it/,  contestualmente  all’elenco  dei  candidati 
relativo a ciascuna residenza, anche l’elenco dei soggetti costituenti l’elettorato attivo;

di dare atto che, data la mobilità in entrata ed in uscita degli studenti dalle residenze universitarie 
nel periodo, i referenti amministrativi, per ogni rispettivo collegio, anche dietro richiesta degli 
studenti alloggiati, potranno presentare eventuali istanze di correzione all’elenco dell’elettorato 
attivo,  entro e non oltre  le  ore 12.00 del 13 marzo      2021, tramite  e-mail  allo scrivente 
Servizio:
per i collegi con sede a Perugia  al responsabile della Sezione “Gestione servizi abitativi e 

ristorativi” del Servizio I, all’indirizzo fabrizio.battazzi@adisu.umbria.it;
per i collegi con sede a Terni alla Responsabile della Sezione “Servizi comuni e servizi agli 

studenti sede di Terni” all’indirizzo federica.cercarelli@adisu.umbria.it;
di individuare  per ogni rispettiva residenza, sulla base del numero dei posti letto disponibili, il 

numero di rappresentati da eleggere per Collegio, come indicato dalla seguente tabella:

Residenze n. posti letto
n. rappresentanti da 

eleggere
Collegio G. Ermini "Casa della Studentessa" 262 3

Casa dello Studente di V.le Z. Faina 207 2

Itaca International College 46 1

Collegio di Agraria 147 2

Collegio Nuova Monteluce 150 2

Collegio di Via del Favarone 60 1

Collegio R. Rossi 135 2

Casa dello Studente - San Valentino 43 1

TOTALE 1050  

di stabilire che le operazioni di scrutinio verranno effettuate, sulla base di quanto indicato dall’art. 
10 delle Regole tecniche, entro 24 ore dalla chiusura delle operazioni di voto;

di dare atto che la proclamazione degli eletti verrà determinata con atto successivo a seguito dei 
risultati dello scrutinio sopra indicato;

di notificare per i seguiti di competenza, il presente provvedimento Al Garante degli Studenti e 
per le attività di competenza, alla Sezione ‘Sistema Informativo’ del Servizio III dell’Agenzia;



di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzionale dell’Agenzia e sulla piattaforma 
‘Intrastudents’;

di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 03/03/2021 L’istruttore

                                                                   Dott. Matteo Benigni 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Indizione elezione dei rappresentanti degli studenti per le residenze universitarie. Tornata 
elettorale 2021-2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 03/03/2021 Il responsabile dell’istruttoria
Dott. Fabrizio Battazzi

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 125 del 03/03/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 03/03/2021 13:15:10
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


